Paa en Rejse til Glasgow betroede Moderen til den be-
rømte James Watt sin unge Søn til en af sine Veninder. Faa
Uger efter kom hun tilbage for at se til ham, visselig uden at
ane den besynderlige Modtagelse, som ventede hende. «Frue»,
sagde denne Veninde til hende, saasnart hun saa hende, «De
maa skynde Dem at føre James tilbage til Greenock. Jeg
kan ikke mere udholde den Tilstand, hvori han sætter mig;
jeg er udmattet af Mangel paa Søvn. Hver Aften, naar min
Families sædvanlige Sengetid nærmer sig, forstaar Deres Søn
behændig at rejse en Diskussion, hvori han finder Lejlighed
til at indføre en eller anden Fortælling, denne afføder en
anden, en tredie o. s. v. Disse Fortællinger have saa stor In-
teresse, min hele Familie hører dem med en saa stor Opmærk-
somhed, at man vilde kunne høre en Flue flyve. Timerne gaa
saaledes efter hverandre, uden at vi mærke det. Men den
næste Dag er jeg nær ved at falde om af Træthed. Frue tag
Deres Søn hjem.»

At gennemlæse relire. Ingensteds nulle part. At
være nok suffire. At betroe confier. At ane se douter de.
At føre tilbage ramener. At udholde endurer. At udmatte
harasser. At rejse (en Diskussion) soulever. Lejlighed til
moyen de. At afføde enfanter. At gaa efter hverandre
se succeder.

4. Oversættelse fra Latin paa Dansk.

Stoicorum sententia erat, solum sapientem esse divitem. Hoc, quod plerisque mirabile vel, ut Græci dicebant, paradoxon videbatur, Cicero oratorie defendere conatur Crassum illum divitem se alloqui fingens.

Quæ est, inquit, ista in commemoranda pecunia tua tam insolens ostentatio? Solusne tu dives es? Quid si ne dives quidem? Quem enim intelligimus divitem, aut hoc verbum in quo homine ponimus? Opinor in eo, cui tanta possessio est, ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit; qui nihil quærat, nihil appetat, nihil optet amplius. Si animus tuus nihil sibi deesse putat, nihil curat amplius, concedo dives es. Sin autem propter aviditatem pecuniæ nullum questum turpem putas; si quotidie fraudas, aufers, eripis, si socios spolias, ærarium expilas; si testamenta amicorum exspectas, aut ne exspectas quidem, sed ipse supponis; hæc utrum abundantis an egentis signa sunt? Animus hominum dives, non arca appellari debet. Quamvis illa sit plena, dum te inanem videbo, divitem non putabo. Etenim ex eo, quantum cuique satis est, metiuntur homines divitiarum modum. Filiam quis habet: pecunia est opus: duas: maiore: plures: maiore etiam; et si, ut aiunt Danao fuisse, quinquaginta sint filiæ, tot dotes magnam quærant pecuniam. Qui igitur non filias plures, sed innumerabiles cupiditates habet, quæ brevi tempore maximas copias exhaurire possint, hunc quo modo ego appellabo divitem, quum ipse egere se sentiat? Multi ex te audierunt, quum diceres, neminem esse divitem, nisi qui exercitum alere posset suis fructibus, quod populus Romanus tantis vectigalibus iam pridem vix potest. Iam fateris igitur, non esse te divitem, cui tantum desit ad explendum id, quod optas? Si censenda nobis atque æstimanda res sit, utrum tandem pluris æstimemus pecuniam Pyrrhi, quam Fabricio dabat, an continentiam Fabricii, qui illam pecuniam repudiabat? hereditatem L. Pauli, an liberalitatem Africani, qui eius hereditatis Q. Maximo fratri partem suam concessit? Hæc profecto, quæ sunt summorum virtutum, pluris æstimanda sunt, quam illa, quæ sunt pecuniæ. Contentum suis rebus esse, maximæ sunt certissimæque divitiæ. Etenim si callidi rerum æstimatores prata maximo æstimant, quod ei generi possessionum minime casu noceri possit, quanti est æstimanda virtus, quæ nec eripi nec surripi potest, nec vi tempestatum nec temporum perturbatione mutatur? quæ præditi qui sunt, soli sunt divites.